проект

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЕВОЙ СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ ЗАБАЙКАЛЬЯ»

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «»  января  2019 г.                                          г. Чита                                             №
Об обращении по вопросу установления
льготного пенсионного обеспечения

для работающих и проживающих

в Дальневосточном федеральном округе

Президиум Федерации профсоюзов Забайкалья постановляет:
1. Принять Обращение Федерации профсоюзов Забайкалья к полномочному представителю Президента Российской Федерации в Дальневосточном федеральном округе Трутневу Ю.П. по вопросу установления льготного пенсионного обеспечения для работающих и проживающих в Дальневосточном федеральном округе (прилагается).

2.Направить настоящее Обращение с целью его поддержки: Губернатору Забайкальского края, Председателю Законодательного Собрания Забайкальского края, депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, представляющим Забайкальский край, членам Совета Федерации Федерального Собрания от Забайкальского края, в Федерацию Независимых Профсоюзов России, руководителям территориальных объединений организаций профсоюзов Дальневосточного федерального округа.
          3.Руководителям членских организаций, председателям координационных советов организаций профсоюзов провести разъяснительную работу с профсоюзным активом о позиции ФПЗ по вопросу установления льготного пенсионного обеспечения для работающих и проживающих в Дальневосточном федеральном округе.
           4.Пресс-секретарю, Главному редактору газеты «Профсоюзы Забайкалья» (Царьковой Л.В.) организовать освещение позиции ФПЗ по данному вопросу в средствах массовой информации.
Председатель Федерации

профсоюзов Забайкалья                                                                 З.В. Прохорова
проект
ОБРАЩЕНИЕ

Федерации профсоюзов Забайкалья

к полномочному представителю Президента Российской Федерации

в Дальневосточном федеральном округе Трутневу Ю.П.

по вопросу установления льготного пенсионного обеспечения для работающих и проживающих в Дальневосточном федеральном округе
31 января 2019 года                                                                                   г. Чита

Уважаемый Юрий Петрович!

3 октября 2018 года принят федеральный закон №350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий», которым предусмотрено повышение общеустановленного пенсионного возраста. Понимая данную меру как объективную необходимость, вызванную глобальными демографическими изменениями в мире и в России, направленную в том числе на рост пенсий нынешних и будущих пенсионеров, профсоюзы Забайкалья считают, что повышение пенсионного возраста для жителей Дальневосточного федерального округа проведено без глубокого анализа природных и социально-экономических факторов, существенно влияющих на качество жизни населения этих территорий.

Так, бо́льшая часть территории Дальневосточного федерального округа характеризуется суровыми климатическими условиями Севера, слабо развитой социальной инфраструктурой, низким уровнем жизни населения и, как следствие, низкой ее продолжительностью. К примеру, по официальным статистическим данным за 2017 год, средняя продолжительность жизни мужчин в Забайкальском крае составила 64,6 года, в связи с чем многие из них будут просто не доживать до нового пенсионного возраста.
Считаем, что повышение пенсионного возраста без учета вышеперечисленных факторов неминуемо спровоцирует еще больший отток трудоспособного населения из восточных регионов страны, который и так уже приобрел угрожающие масштабы. Только в Забайкальском крае за последние четыре года миграционный отток составил более 28 тысяч человек. Во всех остальных субъектах ДФО также наблюдается миграционная убыль населения, несмотря на принимаемые в последнее время органами государственной власти решения в области социально-экономического развития Дальнего востока. Вместе с тем, Дальневосточный федеральный округ является крупнейшим по размерам территории, занимая 40,6% площади всей страны, а численность его населения по данным Росстата составляет в настоящее время всего лишь 5,6% от общей численности населения Российской Федерации.
На основании изложенного, в целях сохранения и привлечения на Дальний Восток квалифицированных трудовых ресурсов, обращаемся к Вам на этапе формирования Национальной программы развития Дальнего Востока на период до 2025 года и на перспективу до 2035 года поддержать наше предложение предусмотреть в Программе установление  льготных параметров пенсионного обеспечения для граждан, работающих и проживающих в Дальневосточном федеральном округе.
Профсоюзы Забайкалья считают, что установление разницы возраста выхода на пенсию в субъектах Дальневосточного федерального округа по сравнению с другими регионами страны будет уже в ближайшие годы существенно способствовать реализации поставленной Президентом РФ В.В. Путиным задачи по развитию Дальнего Востока, а также озвученной Премьер-министром РФ Д.А. Медведевым 17 декабря 2018 года на заседании президиума Совета при Президенте России по стратегическому развитию и национальным проектам приоритетной задачи по решению демографических проблем в дальневосточных регионах.